através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, 
portadora do CNPJ nº 75.104.422/0008-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁƟCOS PARA OS ALUNOS 
DA REDE DE ENSINO INFANƟL DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE– MA. Data da Assinatura: 17 de 
Janeiro de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 179.940,00 (cento e setenta e nove mil e novecentos e quarenta 
reais). Dotação: ORGÃO = PM RIBAMAR FIQUENE – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0003.2014.0000 – 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0024.2025.0000 – MANUTENÇÃO DO